

نورخوژستان آن لاین www.NoorDaily.ir
نورخوژستان عمومی
NoorDaily@yahoo.com

۴ نورخوژستان

مجلس یازدهم بودجه ۹۹ را برای جلوگیری از انحراف ارزی اصلاح می کند

منتخب مردم شیراز در مجلس یازدهم از تدوین طرحی در مجلس یازدهم برای اصلاح قانون بودجه سال ۹۹ در راستای جلوگیری از انحرافات ارزی خبر داد.

جعفر قادری منتخب مردم شیراز در مجلس یازدهم در گفتگو با مهر، در خصوص گزارش دیوان محاسبات پیرامون تخلفات ارزی دولت، گفت: این گزارش دیربهنگام ارائه شد. زمانی که دیوان محاسبات متوجه اشتباه در روند قانونی اختصاص منابع می‌شود باید سریعاً به مجلس گزارش بدهد تا مانع شکل گیری تخلف شود.

وی اظهار داشت: دیوان محاسبات باید پیش از هشدار به دولت گزارش انحراف در اجرای بودجه را به مجلس ارائه می‌داد تا مجلس مراقبت جدی تری می‌کرد. قوانین موجود این امکان را برای دیوان محاسبات فراهم می‌کند.

منتخب مردم شیراز در مجلس یازدهم با بیان اینکه تخلف ۴۰۷ میلیارد دلاری دولت، تخلف بزرگی است، افزود: در شرایطی که بانک مرکزی درخواست دریافت وام ۵ میلیارد دلاری از بانک جهانی را دارد، تخلفات ارزی قابل بخشش نیست.

قادری اضافه کرد: از سوی دیگر ۲۰۷ میلیارد دلار از منابع ارزی که برای واردات کالاهای اساسیاختصاص داده شده بود نیز دچار انحراف شده است که باید دولت گزارش دقیقی در این خصوص ارائه کند. وی تصریح کرد:مجلس یازدهم طرحی برای اصلاح قانون بودجه ۹۹ ارائه خواهد کرد، البته از دولت می‌خواهیم که متمم لایحه بودجه ۹۹ را برای جلوگیری از تکرار انحرافات ارزی ارائه کند.

منتخب مردم شیراز در مجلس یازدهم در توضیح این مطلب، گفت: ارز دولتی باید به کالاهایی اختصاص یابد که امکان ورود آنها به بازار با نرخ دولتی وجود داشته باشد. متأسفانه بسیاری از کالاها با ارز دولتی وارد می‌شوند اما با نرخ آزاد به فروش می‌رسند که این امرموجب رانت‌های کلان می‌شود.

عضو هیئت رئیسه مجلس گفت: مردم از دوره جدید مجلس می‌خواهند با روحیه انقلابی به مشکلات معیشتی، اقتصادی و بیکاری بپردازند و در راه تصویب قوانین ضد فساد حرکت کنند. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، احمد امیرآبادی فراهانی عضو هیئت رئیسه مجلس شورای اسلامی در نطق میان دستور صحن علنی با بیان اینکه مردم سراسر جهان و کشور ایران درگیر بیماری کرونا هستند، گفت: شناسایی این بیماری در قم صورت گرفت، اما شجاعت اعلام این مسئله از سوی پزشکان و کادر درمانی قم سبب بروز نیت‌های ضد دینی، ضد انقلابی و ضد انسانی برخی‌ها در داخل و خارج از کشور شد و قم را به عنوان مرکز شیوع این بیماری عنوان کردند.او ادامه داد: این صفا بزرگی در حق مردم قم بود که البته نقش سنگنوی وزارت بهداشت در این مسئله نباید نادیده گرفته شود؛ اما آنچه در این بیماری فراگیر دیده شد، عشق و هم نوع دوستی مردم و حضور دلوطلبانه طلاب در بیمارستان‌ها و نیروهای بسیجی در قالب نیروهای جهادی و ستاد مردمی کمک‌رسانی کریمه اهل بیت(ع) و مجمع خیرین سلامت در خدمت‌رسانی به مردم بود که لازم است از همه آنها قدردانی کنم؛ البته نقش بی‌بدیل رسانه ملی در این موضوع قابل توجه است که از این رسانه هم تشکر می‌کنم. امیرآبادی با تبریک روز پاسدار گفت: امروز دوم اردیبهشت‌ماه سالروز تاسیس نهاد انقلابی و جهادی سپاه پاسداران انقلاب

سیاسی

دوره جدید مجلس در جهت تصویب قوانین ضد فساد حرکت کند

وزیر کار به همسان سازی حقوق کارگران رسیدگی کند

اسلامی است؛ نهادی که در طول عمر با پرکتش در چند دهه اخیر کنار مردم بوده است و در مبارزه با تجزیه طبیان و در هشت سال دفاع مقدس، در سازندگی، ساخت راه‌ها و سدها، متروها و پروژه‌های محرومیت‌زدایی در حاشیه شهرهای بزرگ و همچنین در بلاهای طبیعی مانند سیل، زلزله و آکنود در موضوع بیماری کرونا در کنار برادران ارتش جمهوری اسلامی برای مبارزه با این بیماری را تمام توان به میدان آمده است.

عضو هیئت رئیسه مجلس بیان کرد: ۳۵ روز دیگر چراغ مجلس دهم خاموش و چراغ مجلس یازدهم روشن می‌شود موفقیت مجلس دهم را مردم قضاوت می‌کنند. تعداد بسیار اندکی از همکاران دوره راه دوره یازدهم مورد اعتماد است ایران قرار گرفتند، اما هر چه بود تمام شد و باید در روز واپسین همه ما پاسخگو باشیم.

او گفت: همکاران دوره یازدهم باید توجه داشته باشند که مردم با امید به شما اعتماد کردند و به خصوص تعدادی از جوانان انقلابی با رأی خود، مسئولیت ما را سنگین‌تر کرده‌اند. مردم از ما می‌خواهند در دوره جدید مجلس با روحیه انقلابی و جهادی کارآمدی و وحدت، همدلی به حل مشکلات معیشتی، اقتصادی و بیکاری بپردازند و در جهت افزایش ارزش پولی و مبارزه با فساد امیرآبادی با تبریک روز پاسدار گفت: امروز دوم اردیبهشت‌ماه سالروز تاسیس نهاد انقلابی و جهادی سپاه پاسداران انقلاب

همچنین به سوی پاسخگو کردن وزرا و مسئولان اجرایی حرکت کند. امیرآبادی اظهار کرد: نمایندگان مجلس یازدهم باید توجه داشته باشند، افرادی نمی‌خواهند مجلس بعدی موفق عمل کند و قطعاً این افراد با امکانات رسانه‌ای در داخل و خارج از کشور درصدد ایجاد حاشیه و تفرقه خواهند بود که باید مراقب بود. عضو هیئت رئیسه بیان کرد: ائمهال سال «جهش تولید» اعلام شد و باید برنامه و سیاستگذاری‌های صحیح مالیاتی، امور گمرکی، امور بیمه و بانکی به این سمت سوق پیدا کند و با حمایت از تولیدکنندگان و کارآفرینان، این مسئله در حد شعار نباشد.

او گفت: اگر سیاست گذاری صحیح نباشد، اتفاق اخیر در مورد معوم کردن جوجه‌ها بازهم به وجود خواهد آمد و بدتر از آن این است که معاون وزیر اعلام می‌کند اتفاق مذکور قبلاً هم رخ می‌داده و چیز جدیدی نیست؛ امیدوارم وزارتخانه مربوط نسبت به این موضوع پاسخگو باشد.

امیرآبادی تصریح کرد: حقوق کارگران بازنشستگان و همسان سازی آنها مورد بحث است و از دولت انتظار داشتیم بر اساس میزان تورم، حقوق و مزایا را تعیین کند. لذا از وزیر کار، رفاه تعاون و امور اجتماعی و دکتر نویتخت می‌خواهیم هرچه سریع‌تر به این مشکل رسیدگی کند.

خطر دائمی شدن بعضی تعهدات برجامی با تصویب یک کنوانسیون در مجلس

ماده به آژانس بین المللی انرژی اتمی، از جهت ایجاد زمینه برای نفوذ اجانب، مغایر بند ۵ اصل ۳ قانون اساسی شناخت.

در ادامه مرکز پژوهش ها پس از اعاده شدن این لایحه به مجلس توسط شورای نگهبان، اعلام کرد که حق شرط رافع ایرادات شورای نگهبان نیست.

ایستادگی شورای نگهبان

اما در ادامه نمایندگان برخلاف نظر مرکز پژوهشها، مجلس اصلاحات خود را بر آن اعمال کردند. شورای نگهبان نیز در آخرین نظر خود، این اصلاحات را رافع ایرادات خود ندانست.

اما این بار برای سومین بار این لایحه، این هفته در دستور کار مجلس شورای اسلامی است و بناسبت بر نظر قبلی خود اصرار کنند تا این بار مستقیم برای بررسی در صحن مجمع تشخیص مصلحت نظام بررسی برود.

با بررسی سیاست‌های کلی نظام، متوجه می‌شویم تصویب لایحه، مغایر با ۳ بند از سیاست‌های کلی امنیت ملی و ۳ بند از انرژی (بندهای ۱ الی ۳ بخش ب) است.

محدودیت‌ها و محرومیت‌هایی برای کشورمان تعیین شده‌است. همچنین پسماند پرتوزا به عنوان موادی تعریف می‌شود که حاوی، یا آلوده به هسته‌های پرتوزا، در غلظت یا پرتوزایی‌های بزرگ‌تر از سطوح ترخیص مقرر کشورها (مراجع قانونی) بوده که در مواردی قابل فرآوری است.

تصمیم عجیب هیات دولت

هیات دولت در تاریخ ۲۹ اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۸، فهرست ۴۴ لایحه اولویت‌دار خود را که باید در دوره جاری مجلس به تصویب برسد مصوب نمود. این لوائح خود به دو گروه ۱۸ عددی (گروه نخست اولویت دار) و گروه ۶ عددی (گروه دوم اولویت دار) تقسیم می‌شدند که لایحه ی مورد اشاره ی این متن، در گروه اول جای می‌گیرد.این کنوانسیون در تیرماه ۱۳۹۸، به تصویب مجلس رسید اما شورای نگهبان بند ۴ ماده ۶ و بند ۴ ماده ۱۳، درخصوص در اختیار قراردادن داده‌های کلی مرتبط با تأسیسات به طرف‌های متعاهد مجاور و همچنین ماده ۳۲، درخصوص تکلیف طرف‌های متعاهد به ارائه گزارش ملی درخصوص موضوعات مذکور در این

دولت با ارائه لایحه الحاق به کنوانسیون مشترک ایمنی مدیریت سوخت مصرف‌شده و ایمنی مدیریت پسماند پرتوزا به مجلس به تسلط مهندسی‌شده توسط آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در صنعت هسته‌ای کشور، «آری» می‌گوید. به گزارش فارس، دولت با ارائه لایحه الحاق به کنوانسیون مشترک ایمنی مدیریت سوخت مصرف‌شده و ایمنی مدیریت پسماند پرتوزا به مجلس شورای به تسلط مهندسی‌شده توسط آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در صنعت هسته‌ای کشور آری می‌گوید.

آغاز یک خود تحریمی دیگر در مجلس

سوخت مصرف‌شده شامل سوخت هسته‌ای غیر قابل مصرف در آکٲورهای هسته‌ای است که پس از مصرف باید با بازفرآوری شود و یا انبارسازی شود. نکته آن است که ایران بر اساس بند ۱۲و ۱۶ توافق برجام پذیرفته که الی‌الابد به فکر باز فرآوری این مواد نیفتد و باید این موارد را به خارج از کشور تحویل بدهد. همچنین در این مورد در پیوست ۱ برجام نیز در بندهای ۱۱ و ۱۷ و ۲۰

انتشار جزئیات پرونده ام فعلا به صلاح نیست

نماینده تهران در مجلس گفت: حکمی در اواخر بهمن برای بنده صادر شد ولی در شرایط فعلی کرونایی کشور به صلاح نیست که جزئیات پرونده رسانه‌ای شود.به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، محمود صادقی نماینده تهران در واکنش به انتشار اخباری در برخی از رسانه‌ها مبنی بر صدور حکمش شامل حبس و جزای نقدی برای وی گفت: تعجب می‌کنم چطور این خبر به یک رسانه درز پیدا کرده است و آنها به این خبر دسترسی پیدا کردند.او افزود: بنده نخوستم با توجه به شرایط بحرانی کشور به خاطر کرونا موضوع دادگاه را رسانه‌ای کنم. به این حکم اعتراض شده و اکنون به دادگاه تجدید نظر رفته است که امیدواریم مورد توجه قرار گیرد؛ ولی به هر حال صلاح نیست که در شرایط فعلی کرونایی کشور موضوع جزئیات پرونده رسانه‌ای شود.صادقی یادآور شد: این حکم در اواخر بهمن ماه صادر شده است.

فراموشی نکتید این دولت دو سال پیاپی کشور

را بدون نفت اداره کرد

دبیر شورای اطلاع رسانی دولت گفت: فراموش نکنیم این دولت، برای دو سال پیاپی و برای اولین بار در تاریخ، اقتصاد بدون نفت را تجربه کرده و کشور را بدون درآمدهای سرشار نفتی اداره کرده است.

به گزارش ایسنا، محمدرضا نوروزپور در حساب شخصی خود در توئیتر نوشت:

حالا که سقوط قیمت نفت، بعد از شیوع ویروس کرونا، جهان را بهت زده کرده است؛ فراموش نکنیم این دولت، برای دو سال پیاپی و برای اولین بار در تاریخ، اقتصاد بدون نفت را تجربه کرده و کشور را بدون درآمدهای سرشار نفتی اداره کرده است.

کرونا نشان داد علم بشر بسیار اندک است

یک عضو فراکسیون ولایی مجلس با بیان اینکه بحران کرونا بسیاری از مسائل را برای مردم جهان روشن کرد، گفت: امروز مشخص شد که علم بشر بسیار اندک و نادانسته‌های انسان بیش از آن چیزی است که تصور می‌شد.

حجت الاسلام علیرضا سلیمی در گفت‌وگو با ایسنا، درباره تاثیر کرونا ویروس در مناسبات بین الملل آینده اظهار داشت: کرونا به عنوان یک بحران جهانی مرزها را درنوردید و موجب شد بسیاری از مسائل برای جهانیان واضح شود و در واقع پرده برون افتند.

این عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس افزود: غربی‌ها در تمامی حوزه‌ها خود را پیشرو و خدایگان عالم می‌دانستند و تصور می‌کردند که به ماورای علم دست پیدا کردند، اما امروز مشخص شد که علم بشر بسیار اندک و نادانسته‌های انسان بیش از آن چیزی است که تصور می‌شد.

نماینده مردم محلات در مجلس اظهار کرد: این موضوع روشن شد که درون این غرب اتو کشیده یک حیوان وحشی وجود دارد، آن‌ها حاضر نشدند که حتی در شرایط بیماری کرونا تحریم‌ها را بربردارند، هنگامی که مردم آن‌ها با این شرایط مواجه شدند برای خرید اسلحه صف تشکیل دادند، اما این سوال مطرح است در این شرایط کرونا چرا مردم به خرید اسلحه روی آوردند؟چون مردم می‌ترسیدند که به خانه هایشان حمله شود، فروشگاه‌های آن‌ها غارت شد و ماسک دزدی کشورها بزرگ از یکدیگر رونق پیدا کرد. در واقع در این شرایط ذات غرب روشن شد، غربی‌ها خود گفتند که انسان غربی امروز یک انسان متوحش است البته با یک ظاهر آراسته.

سلیمی بیان کرد: قطعاً این موارد در تصمیم‌گیری‌ها و در مبادلات سیاسی و سایر مبادلات میان کشورها، در دیدگاه‌سیاسی رهبران جهان، در گفت و گوها و در تصمیم‌گیری‌ها در دوران پساکرونا تاثیر می‌گذارد.

وی در پایان اضافه کرد: موضوع دیگری که روشن شد این بود که مذهب و اعتقاد به خداوند در شرایط بحرانی کشورها به چه میزان می‌تواند آرامش ایجاد کند بشری که قرن‌ها با مذهب مبارزه کرده و مبلغ سکولاریسم بود به این نکته رسید که هنوز مذهب نقش آفرین است.

سپاه پابر جا می ماند

سخنگوی شورای نگهبان نوشت: سپاه پاسداران برای ادامه نقش خود در نگهبانی از انقلاب و دستاوردهای آن پایدار جا می‌ماند.

به گزارش ایسنا عباسعلی کدخدایی در توئیتر نوشت: وقتی پاسدار انقلاب متولد شد اصل یکصد و پنجاهم، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که در نخستین روزهای پیروزی این انقلاب تشکیل شد، برای ادامه نقش خود در نگهبانی از انقلاب و دستاوردهای آن پای‌جا می‌ماند...

تخلفات بودجه ۹۷ را در مجلس یازدهم پیگیری می کنیم

منتخب مردم تبریز در مجلس یازدهم گفت: تخلفات صورت گرفته در اجرای قانون بودجه ۹۷ را در مجلس یازدهم از طریق گزارش‌های نظارتی به ویژه از طریق شکایت طبق ماده ۲۲۴ آیین‌نامه داخلی مجلس پیگیری می‌کنیم. محمدرضا میرتاج‌الدینی منتخب مردم تبریز در مجلس یازدهم در گفت‌وگو با فارس، گفت: گزارش دیوان محاسبات در مورد تفریق بودجه سال ۹۷ و تخلفات صورت گرفته در اجرای این قانون مورد تحسین نمایندگان واقع شد و در جلساتی هم که من با منتخبین مجلس یازدهم داشتم از گزارش دیوان در این باره تقدیر می‌کردند.

وی افزود: برخورد در آق‌ای روحانی با گزارش دیوان محاسبات در این باره مناسب نبود و دولت اگر مستدانی در این باره دارد، ارائه دهد و دیوان محاسبات آن را لحاظ کرده و گزارش‌را ارائه کند.منتخب مردم تبریز در مجلس یازدهم اظهار دلشت: قوه قضائیه و دیوان محاسبات باید با جدیت تمام تخلفات صورت گرفته در اجرای قانون بودجه سال ۹۷ را مورد پیگیری و رسیدگی قرار دهند تا نتیجه مطلوب حاصل شود.میرتاج‌الدینی خاطر نشان کرد، ما در مجلس یازدهم تخلفات صورت گرفته در اجرای قانون بودجه سال ۹۷ را از طریق گزارش‌های نظارتی مورد پیگیری کردیم. خواهیم دادوی در پایان گفت،ما در مجلس یازدهم از طریق شکایت بر اساس ماده ۲۲۴ آیین‌نامه داخلی مجلس موضوع تخلفات صورت گرفته در اجرای قانون بودجه ۹۷ را مورد پیگرد قانونی قرار خواهیم داد.

آمار وزارت بهداشت درباره کرونا دقیق است

نماینده مردم بروجرد در مجلس گفت: کسانی که معتقدند وزارت بهداشت درباره کرونا آمارسازی می‌کند، اظهاراتشان کاملاً غیرمستولانه است. به گزارش مهر، «لا بدجین بروجدی از طریق گزارش‌های نظارتی شورای اسلامی در نطق میان دستور خود اظهارداشت: از ابتدای پیدایش بیماری کرونا در کشورمان ستاد مقابله با کرونا تشکیل شد و آمار مربوط به تعداد مبتلایان و مرگ و میر از سوی این وزارتخانه رسماً و به صورت دقیق منعکس می‌شود.

وی ادامه داد: متأسفانه برخی از اعضای شورای شهر تهران و همچنین رئیس کمیسیون بهداشت شورای شهر اعلام کرده‌اند که وزارت بهداشت آمارسازی کرده است.نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: اینگونه اظهارات کاملاً غیرمستولانه است، چراکه در کشوری که همه با حساسیت تحولات را دنبال می‌کنند و کادر درمانی در خط مقابله با کرونا هستند، نباید این اظهارات مطرح شود و این افراد باید در اظهارات خود تجدیدنظر کنند.

رئیس جمهور باید برای تبدیل وضعیت نیروهای شر کتی

اقدام کند

عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس گفت: رئیس‌جمهور باید نسبت به تغییر وضعیت نیروهای شر کتی اقدام کند و افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی را در دستور کار قرار دهد.

به گزارش مهر، عباس گودرزی در جلسه علنی مجلس شورای اسلامی طی تذکره شفاهی به رئیس‌جمهور گفت: دولت باید همه اقشار ضعیف و کسانی را که متأثر از بیماری کرونا معیشت‌شان دچار آسیب شده است، شناسایی کند و از آنان حمایت‌های ویژه‌ای به عمل آورد.

وی با انتقاد از معوم کردن جوجه‌های یکروزه اظهار دلشت: از رئیس قوه قضائیه که این موضوع ورود کرد تشکر می‌کنم و باید بگویم که این حرکت غیر انسانی بود و باید با عاملان آن برخورد جدی شود.

عضو فراکسیون نمایندگان ولایی مجلس شورای اسلامی در تذکری دیگر به رئیس‌جمهور، تصریح کرد: رئیس‌جمهور باید درباره تبدیل وضعیت نیروهای شر کتی اقدام کند و در این راستا لازم است اصلاح مدیریت خدمات کشوری در دستور کار قرار گیرد و همچنین افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی باید مورد توجه قرار گیرد.

تغییر در اصلاحات نیاز نیست

روال شورای عالی اصلاح طلبان ادامه دارد

عضو شورای مرکزی حزب اتحاد ملت گفت: تا وقتی که بديل مناسب‌تر از شورای عالی اصلاح طلبان در اصلاحات پیدا نشود،این شورا به کار خود ادامه می‌دهد و اینکه این شورا تا کی دوام دارد سوال موجهی نیست. سید محمود میرلوحی عضو شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان در گفتگو با مهرداد زرمه‌ها پیرامون تدوین «مایفست جدید اصلاحات» گفت: جریان اصلاح طلبی یک حرکتی را از سال ۸۴ آغاز کرده و با طی مسیر امروز به یک سامانه رسیده که این سامانه هم میانه راه تفرق و انسجام هست؛ طی سال‌های اخیر بسیاری تلاش کردند جریان‌های تازه‌ای را در کنار این مجموعه راه‌اندازی کنند اما جریان سازی کاری نیست که به راحتی قابل تحقق باشد و شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان تا وقتی که یک بديل مناسب‌تر و مؤثرتری در جریان اصلاح طلبی پیدا نشود با همین شکل و محتوای کار خود ادامه خواهد داد. وی افزود: اگر آقای کرباسچی و کواکبیان خیال کنند که با انتقاد از شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان می‌توانند در کنار هم یک جریان سومی تشکیل دهند این لشنباه است. در انتخابات دوم اسفند هم دیدیم که منتقدین شورای عالی دو لیست انتخاباتی ارائه کردند. آقای کواکبیان و کرباسچی بیرون از شورا هم نمی‌توانند باهم زیر یک سقف بنشینند.

عضو شورای مر کزی حزب اتحاد ملت گفت: ۴۰ سال طول کشید تا دو جریان اصلاح طلب و اصولگرا تشکیل شود و به عقیده من ۴۰ سال هم طول می‌کشد که یک جریان سومی در کنار این دو جریان تشکیل شود و آقایان قالیباف، کرباسچی و کواکبیان خیال کنند که به سادگی می‌توانند منشأ تشکیل یک جریان سوم باشند. بنابراین تا آن زمان شورای عالی سیاست گذاری به کار خود ادامه خواهد داد. این فعال اصلاح طلب تاکید کرد: اگر روزی شرایط کشور طوری فراهم بشود که همه تفکرها بتوانند به صورت یک حزب رسمی فعالیت کنند می‌توان به سمت مجموعه‌های منسجم‌تر رفت، اما مادامی که این شرایط فراهم نیست، جریان اصلاح طلب که افراد و احزاب مختلف را که بیشتر هم صنفی هستند در کنار هم جمع کرده و یک مجموعه‌ای با عنوان شورای عالی اصلاح طلبان را تشکیل داده به همین شکل فعالیت‌های خود را ادامه خواهد داد. بنابراین اینکه این شورا تا کی دوام دارد سوال موجهی نیست.

وی افزود: تا این حال و با وجود اختلافاتی که وجود دارد، هیچگاه کارگزاران از اصلاح طلبان جدا نمی‌شود و به جبهه اصولگرایان نمی‌پیوندند و یا حزب اتحاد به صرف اختلاف با کارگزاران با مؤلفه‌همنشین نمی‌شود. این اختلافات را باید با واقع بینی نگاه کرد.

میرلوحی در رابطه برنامه شورای عالی سیاست گذاری هم گفت: در دوره‌های قبل روال این بود که بعد از هر انتخابات شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان هبیتی را برای ارزیابی نظر اموقعان و منتقدان نسبت به عملکرد این شورا،امامور می‌کرد. این اقدام در دو دوره گذشته انجام شد اما در این دوره هنوز چنین اتفاقی نیفتاده و علی القاعده اولین دستور کار شورای عالی باید همین موضوع باشد.

وی با تاکید بر اینکه جلسات شورای مرکزی حزب اتحاد ملت نظم پیدا کرده و مرتب تشکیل می‌شود گفت: وقتی مجلس تعطیل است و جلسات دولت هم به شکل مجازی برگزار می‌شود طبیعی است که فعالیت‌های حزبی و سیاسی از نشاط قابل توجهی برخوردار نباشد.

عضو شورای شهر تهران تصریح کرد: البته احزاب در کشورهای مختلف اساس فعالیت‌های سیاسی هستند و در این شرایط بحرانی نیز باید در کنار مردم در کار ارزیابی عملکرد دولت باشند و مجاز به سکوت و خانه نشینی نیستند، اما این بار بهانه کرونا مضاف بر سایر موارد توجیهی برای بی‌عملی احزاب شده است.